Ex vero legitime constare debet, actum tali auctoritate gestum esse, quod quidem ex ipso Plenipotentiæ Instrumento probari posse, nobis minime videtur.

Et 3

Eti

1644.  
April.

Etsi enim illa verba adjiciantur: *par l'advis de la Reyne regente*; tamen præterquam a Rege in pupillari ætate constituto proferuntur, consilium illa denotant, non auctoritatem; nec etiam Regina ipsa, nec cæterorum administratorum quisque nomen suum subscripsit.

1644.  
April.

Dicent fortasse Plenipotentarii Gallici, hanc esse consuetudinem & sty- lum Curia Regiæ, tempore minorennitatis Regis, atque ita sub præde- functo Rege, cum adhuc in minoribus constitutus esset, observatum fuisse.

Sed ista consuetudo in iis tantum rebus locum habere videtur, ubi in ipsa Gallia cum Statibus, Ordinibus & subditis Regni agitur, quibus forma administrationis ignota esse non potest, & in quam ipsa voluntate pa- rendi concessisse, præsumuntur. In iis vero, quæ cum exteris geruntur, non ad usum cujusque Regni, sed ad Jus Commune & Gentium respicien- dum esse, neminem credimus negare posse; Sane non desunt haud con- temnendæ auctoritatis Juris Consulti, qui expresse doceant, Regem, qui ejus est ætatis, quæ maturitatem judicii non habet, pacem facere non pos- se, hoc enim casu remanente, quidem in Regis patrimonio ipso Imperii jure seorsum considerato, exercitium tamen administrationis penes popu- lum, aut cui id populus commiserit, esse. Et merito, cum enim pacis exe- cutio non tam Regem, quam populum universum concernat, nec sine maximo singulorum damno subditorum frangatur, omnino rationi conve- niens est, ea cautione in hujusmodi negotiis gerendis progredi, ut ne in Regis arbitrio sit, post finitam tutelam, solo minorennitatis obtentu, excusa pace, ad bellum redire.

Exemplum hujus rei perillustre habemus, quando inter CAROLUM V. Cæsarem, & FRANCISCUM I. Galliarum Regem, pax inita fuit Madri- ti Anno Domini 1526. ibi enim, cum Rex quasi capite minutus, valide transigere non posse videretur, ab ejus Matre, Domina Aloysia, Duce Sabaudia, quam ille, antequam ad Bellum Italicum proficisceretur, Re- gentem & Administratricem Regni constituerat, Oratores missi sunt, cum Mandatis & Plenipotentis ab ipsa tanquam Regente expeditis, & quidem a Curia Parlamenti, ut loquuntur, verificatis; quod claro nobis argumento fuerit, consuetudinem illam nec perpetuam nec extra Regni fines exten- dendam esse.

Secundo adducuntur quædam in præmio ad causam & Justificationem Belli pertinentia, ubi nonnullis in hanc sententiam præmissis, per illa ver- ba; *lequel ayant esté contraire de prendre les Armes*, diserte asseritur, Re- gem defunctum justis, & toti mundo cognitis causis, ad Bellum geren- dum commotum fuisse.

Cum autem in Cæsaris Regisque Catholici Mandatis, nihil omnino tale reperitur, non quod Justitiam bellorum a se gestorum, coram æquo Ju- dice propugnare nequeant, sed quod in ejusmodi Instrumento contentiosæ disputationi causam dari nollent, sane perspicuum omnibus est, haud medio- criter læsum iri hominem Cæsareum Regiumque, si ad talem publice ex- hibitam Plenipotentiam, in tractatus de pace descendere, necesse haberent. Æquum igitur erit, ut quemadmodum Regis Christianissimi honori & existi- mationi paratum est, pariter ab adversa parte horum quoque honori & existimationi parcat, considerandum, Vestra Illustrissima Dominationi Vestraque Excellentia relinquimus, quid futurum existiment, si Cæsar re- vocato a nobis Mandato, aliud submittat, inserta aliqua præfatione, quam iniquis modis bello petitus Ipse divusque ejus Pater fuerit, quanta necessi-

1644.  
April.

necessitate compulsi, ad arma devenissent, ut Imperium, Se, Suaque omnia defenderent adversus vim injustam.

1644.  
April.

Plenipotentiæ & Mandata, Instrumenta publica sunt, quæ in omnium oculos, notitiamque incurrunt, nemo hac ratione injustitiæ aut violentiæ notam vel infamiam, sibi a præsentis & posterorum nostrorum ætate, imputari, æquo animo tulerit.

Tertio videtur, Regis Christianissimi Legatis Plenipotentiæ ad tractandum & concludendum pacem, dari nullas, nisi conjunctim præsentibus & adstantibus Galliarum Confœderatis, non solum discrete expressis, sed etiam generaliter omnibus, vel in Imperio, vel in Italia constitutis.

Quo quidem loco, duo nobis consideranda veniunt. Prius est, quod inter istos Fœderatos Cæsari cum Ducissa Sabaudia, aliisque Italiae Principibus, sicut etiam cum Hollandis, Bellum non sit, nec igitur causam habet, cum his de pace agendi, aut eosdem tanquam Regis Christianissimi socios, ad communes tractatus contra se admittendi, atque idecirco, si Plenipotentiarii Gallici, his semotis aut absentibus, potestatem tractandi non haberent, videri possunt, sufficienti Mandato instructi non esse; Posterius est, quod allegata Ordinum Imperii cum Rege Christianissimo confœderatio seu colligatio, de qua tamen Cæsareæ Majestati non constat, ejusdem dignitati & auctoritati directe repugnet. Videretur enim Cæsar acceptando talem Plenipotentiæ, tacita quandam confessione, etiam confœderationem inter Ordines Imperii & Regem Christianissimum, quemadmodum allegata est, approbasse, quod quidem salva Majestate Sua, salva Aurea Bulla, salva Capitulatione Cæsareæ, salvis Imperii Constitutionibus facere nec potest nec debet.